
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 기업 지원 (단위:천원)

일자리경제과 16,445,003 15,109,568 1,335,435

국 466,257

균 266,724

도 852,249

군 14,859,773

지역경제 활성화 4,716,978 3,517,663 1,199,315

국 2,664

도 329,765

군 4,384,549

기업 지원 503,000 558,051 △55,051

도 16,500

군 486,500

중소기업 육성 101,000 100,100 900

308 자치단체등이전 101,000 100,100 900

07 자치단체간부담금 101,000 100,100 900

본예산 101,000 100,100 900

○전남 중소기업육성기금 부담금 101,000

수출물류비 지원 15,000 23,334 △8,334

도 4,500

군 10,500

301 일반보전금 15,000 23,334 △8,334

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 23,334 △8,334

도 4,500

군 10,500

본예산 15,000 23,334 △8,334

도 4,500

군 10,500

○농산물 수출물류비 지원 15,000

도 4,500

군 10,500

스마트공장 보급·확산 사업 225,000 204,000 21,000

308 자치단체등이전 225,000 204,000 21,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 204,000 21,000

본예산 225,000 204,000 21,000

○스마트공장 보급·확산 사업

225,000

해외 상설전시판매장 연계 판촉행사 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

(구축100,000,000원*3개소+고도화
400,000,000

원*3개소)*15%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 기업 지원 (단위:천원)

도 9,000

군 21,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

본예산 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

○해외 상설 판매장 연계 판촉행사 참가
업체 지원 30,000

도 9,000

군 21,000

전남 뿌리산업 선도기업 육성사업 87,000 87,000 0

308 자치단체등이전 87,000 87,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 87,000 87,000 0

본예산 87,000 87,000 0

○전남 뿌리산업 선도기업 육성사업 87,000

전남 농공단지 특화지원사업 35,000 20,000 15,000

308 자치단체등이전 35,000 20,000 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 20,000 15,000

본예산 35,000 20,000 15,000

○전남 농공단지 특화지원사업 35,000

수출물류비 대체사업(농수산물 수출 포장디자인) 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

본예산 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

○농수산물 수출 포장디자인 개발지원
10,000

도 3,000

군 7,000

지역경제 활성화 3,646,144 2,730,212 915,932

국 2,664

도 16,265

군 3,627,215

지방물가 안정 및 상거래질서 확립 14,620 14,620 0

201 일반운영비 13,500 13,500 0

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 13,500 13,500 0

본예산 13,500 13,500 0

○전통시장 장보기 홍보물품 제조 13,500

―장바구니 제조 12,000

―홍보용 리플릿 제조
1,500

301 일반보전금 1,120 1,120 0

11 행사실비지원금 1,120 1,120 0

본예산 1,120 1,120 0

○소비자단체 간담회 참석 보상
640

○전통시장 상인 간담회 참석 보상
480

지역경제활성화 행사 참석 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○지역경제활성화 대책 실비보상
1,000

영광사랑상품권 발행 및 운영 1,294,781 244,358 1,050,423

101 인건비 7,904 7,526 378

04 기간제근로자등보수 7,904 7,526 378

본예산 7,904 7,526 378

○영광사랑상품권 가맹점 모집 및 모니터
링 요원 7,904

―인건비 7,696

―고용·산재보험료 208

201 일반운영비 1,286,877 236,332 1,050,545

01 사무관리비 1,265,000 215,000 1,050,000

본예산 1,265,000 215,000 1,050,000

○영광사랑상품권 할인 및 인센티브 지원
1,050,000

○영광사랑카드 매출분 카드수수료 지원
50,000

○지류형 영광사랑상품권 제작비용
39,000

○영광사랑카드 플랫폼 운영대행 수수료(
2차년도) 120,000

○영광사랑상품권 봉투 및 가맹점 스티커
제작 등 6,000

02 공공운영비 21,877 21,332 545

본예산 21,877 21,332 545

○영광사랑상품권 가맹점 안내문 발송 우
편요금 2,000

○지류형 영광사랑상품권 운영시스템 서
버 및 프로그램 유지보수 19,877

착한가격업소 활성화 지원사업 8,880 0 8,880

국 2,664

4,000원*1,500개*2회

500원*1,500개*2회

8,000원*20명*4회

8,000원*30명*2회

25,000원*40명

76,960원*2명*25일*2월

7,696,000원*2.7%

15,000,000,000원*7%

50,000,000,000원*0.25%*40%

150원*260,000매

400원*2,500개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

도 1,865

군 4,351

201 일반운영비 8,880 0 8,880

국 2,664

도 1,865

군 4,351

01 사무관리비 8,880 0 8,880

국 2,664

도 1,865

군 4,351

본예산 8,880 0 8,880

국 2,664

도 1,865

군 4,351

○착한가격업소 기자재, 소모품 지원
8,880

국 2,664

도 1,865

군 4,351

착한가격업소 지원 및 관리 9,063 8,116 947

101 인건비 4,743 4,516 227

04 기간제근로자등보수 4,743 4,516 227

본예산 4,743 4,516 227

○착한가격업소 조사원 4,743

―인건비 4,618

―고용·산재보험료 125

201 일반운영비 4,320 3,600 720

01 사무관리비 4,320 3,600 720

본예산 4,320 3,600 720

○착한가격업소 지정 표지판 및 소모품
지원 4,320

소상공인 신용보증 지원 172,000 92,000 80,000

306 출연금 172,000 92,000 80,000

01 출연금 172,000 92,000 80,000

본예산 172,000 92,000 80,000

○시군 소상공인 공동출연금 72,000

○저신용 소상공인 출연금 100,000

소상공인 지원사업 2,094,200 1,270,700 823,500

101 인건비 19,760 0 19,760

04 기간제근로자등보수 19,760 0 19,760

본예산 19,760 0 19,760

○소상공인 지원사업 접수 보조원 19,760

―인건비 19,240

―고용 산재보험료 520

740,000원*12개소

76,960원*2명*15일*2회

4,618,000원*2.7%

30,000원*12개소*12월

76,960원*10명*25일

19,240,000원*2.7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 10,240 2,500 7,740

01 사무관리비 10,240 2,500 7,740

본예산 10,240 2,500 7,740

○소상공인 지원 사업 홍보물 제작 10,240

―영광사랑카드 제작 4,000

―홍보물품 제작 6,240

301 일반보전금 2,009,200 1,219,200 790,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,970,000 0 1,970,000

본예산 1,970,000 0 1,970,000

○소상공인 활력지원금 지급
1,970,000

14 기타보상금 39,200 19,200 20,000

본예산 39,200 19,200 20,000

○소상공인 온라인마케팅 비용 지원
20,000

○소상공인 신용보증수수료 지원
19,200

307 민간이전 25,000 49,000 △24,000

08 이차보전금 25,000 25,000 0

본예산 25,000 25,000 0

○소상공인 이차보전금 지원
25,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

○전남 공공배달앱 먹깨비 홍보 마케팅 30,000

전기통신금융사기 피해 방지 지원 3,600 0 3,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

본예산 3,600 0 3,600

○피해 방지 홍보물품 제작 3,600

―홍보 현수막 게첨
2,700

―홍보 전단지 제작 900

소상공인 지원사업(보조) 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

307 민간이전 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

05 민간위탁금 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

본예산 48,000 48,000 0

도 14,400

2,000원*2,000매

500원*12,480매

500,000원*3,940개소

500,000원*40개소

240,000원*80개소

312,500원*80개소

60,000원*15개소*3회

75원*12,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

군 33,600

○소상공인 공제 노란우산 가입 장려금
지원 48,000

도 14,400

군 33,600

시장 관리 567,834 229,400 338,434

도 297,000

군 270,834

전통시장 활성화 111,834 90,400 21,434

101 인건비 2,400 2,400 0

04 기간제근로자등보수 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○전통시장 주변 풀베기 등 환경정비 도급
2,400

201 일반운영비 44,982 40,042 4,940

01 사무관리비 14,850 14,850 0

본예산 14,850 14,850 0

○전통시장 의무 방역소독 용역 수수료
14,850

02 공공운영비 30,132 25,192 4,940

본예산 30,132 25,192 4,940

○시설장비유지비 15,000

―전통시장 소규모시설, 장비 등 유지관리
9,000

―전통시장 소방설비 정밀점검
3,000

―전통시장 전기시설 정밀점검
3,000

○굴비골영광시장 및 향토먹거리촌 4,596

―전기요금 4,200

―상하수도요금 36

―통신요금 360

○영광터미널시장 6,636

―전기요금 6,600

―통신요금 36

○영광고추특화시장 3,900

―전기요금 3,600

―통신요금 300

301 일반보전금 640 640 0

11 행사실비지원금 640 640 0

본예산 640 640 0

○전통시장 상인회 간담회 급식보상
640

307 민간이전 7,812 21,048 △13,236

02 민간경상사업보조 7,812 21,048 △13,236

본예산 7,812 21,048 △13,236

20,000원*200명*12월

300,000원*2개소*4회

550,000원*3개소*9회

3,000,000원*3개소

1,000,000원*3개소

1,000,000원*3개소

350,000원*12월

3,000원*12월

30,000원*12월

550,000원*12월

3,000원*12월

300,000원*12월

30,000원*10월

8,000원*20명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 관리 (단위:천원)

○시장경영패키지 시장매니저 급여
5,088

○시장경영패키지 배송매니저 지원
2,724

401 시설비및부대비 56,000 20,000 36,000

01 시설비 56,000 20,000 36,000

본예산 56,000 20,000 36,000

○전통시장 시설물 개보수
21,000

○영광고추특화시장 내 조경수 가지치기
사업 20,000

○영광고추특화시장 CCTV 설치사업
15,000

전통시장활성화(스마트전통시장) 166,000 0 166,000

도 83,000

군 83,000

307 민간이전 166,000 0 166,000

도 83,000

군 83,000

02 민간경상사업보조 166,000 0 166,000

도 83,000

군 83,000

본예산 166,000 0 166,000

도 83,000

군 83,000

○스마트 전통시장 지원사업 166,000

도 83,000

군 83,000

전통시장 및 상점가 시설현대화사업(도 전환사업) 190,000 69,000 121,000

도 114,000

군 76,000

401 시설비및부대비 190,000 69,000 121,000

도 114,000

군 76,000

01 시설비 190,000 69,000 121,000

도 114,000

군 76,000

본예산 190,000 69,000 121,000

도 114,000

군 76,000

○영광터미널시장 비가림 시설 및 아케이
드 지붕 물받이 보수 190,000

도 114,000

군 76,000

영광군 법성면 홍보 안내시설물 설치 100,000 0 100,000

2,120,000원*2명*12월*10%

2,270,000원*1명*12월*10%

7,000,000원*3개소

3,750,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 활성화
단위: 시장 관리 (단위:천원)

도 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

도 100,000

본예산 100,000 0 100,000

도 100,000

○법성포(뉴타운) 토요장터 홍보 안내판
설치 100,000

도 100,000

일자리사업 창출 2,485,036 2,230,519 254,517

국 463,593

균 266,724

도 473,884

군 1,280,835

지역맞춤형 일자리사업 창출 1,556,290 1,625,767 △69,477

국 371,593

도 370,122

군 814,575

일자리 지원센터 운영 11,000 13,200 △2,200

201 일반운영비 11,000 13,200 △2,200

01 사무관리비 10,000 8,360 1,640

본예산 10,000 8,360 1,640

○일자리센터 홍보물 등 제조 4,000

―홍보물 제조(리플릿, 전단지)
1,000

―배너, 현수막 제작 1,000

―홍보물품 제작 2,000

○일자리센터 소모품 구입(복사용지, 토
너 등) 1,000

○일자리센터 운영비 3,000

―일자리센터 운영 사무용품비 1,000

―구인구직 만남의 날 운영
600

―찾아가는 일자리상담실 운영
400

―구직자 취업지원 프로그램 운영
1,000

○취업유지, D+100일 축하 기념품
2,000

02 공공운영비 1,000 840 160

본예산 1,000 840 160

○일자리센터 통신요금 1,000

일자리창출 사업 추진 6,320 6,320 0

201 일반운영비 6,320 6,320 0

01 사무관리비 6,320 6,320 0

1,000원*1,000부

300,000원*2회

100,000원*4회

500,000원*2회

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

본예산 6,320 6,320 0

○일자리창출 업무 추진 급량비
720

○일자리창출시행계획 책자 제조
1,000

○중앙 및 도 일자리평가 자료 제작 4,600

―일자리평가 실적보고서 제작(PPT포함)
4,000

―평가 심사 자료 제작 600

지역공동체일자리(2단계 도 전환사업) 316,106 310,038 6,068

도 189,664

군 126,442

101 인건비 309,106 303,038 6,068

도 185,464

군 123,642

04 기간제근로자등보수 309,106 303,038 6,068

도 185,464

군 123,642

본예산 309,106 303,038 6,068

도 185,464

군 123,642

○지역공동체 일자리사업 참여자 인건비 309,106

도 185,464

군 123,642

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 600

군 400

01 사무관리비 1,000 1,000 0

도 600

군 400

본예산 1,000 1,000 0

도 600

군 400

○지역공동체 일자리사업 추진 운영비 1,000

도 600

군 400

202 여비 3,000 3,000 0

도 1,800

군 1,200

01 국내여비 3,000 3,000 0

도 1,800

군 1,200

본예산 3,000 3,000 0

도 1,800

8,000원*3명*30일

10,000원*100부

2,000,000원*2회

20,000원*30부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

군 1,200

○지역공동체 일자리사업 추진 3,000

도 1,800

군 1,200

206 재료비 3,000 3,000 0

도 1,800

군 1,200

01 재료비 3,000 3,000 0

도 1,800

군 1,200

본예산 3,000 3,000 0

도 1,800

군 1,200

○지역공동체 일자리사업 추진 3,000

도 1,800

군 1,200

전남형 청년인턴제 86,000 70,000 16,000

도 25,800

군 60,200

307 민간이전 86,000 70,000 16,000

도 25,800

군 60,200

02 민간경상사업보조 86,000 70,000 16,000

도 25,800

군 60,200

본예산 86,000 70,000 16,000

도 25,800

군 60,200

○전남형 청년 근속장려금 지원 86,000

도 25,800

군 60,200

전남형 신중년 희망일자리 장려금 지원 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

군 8,400

본예산 12,000 24,000 △12,000

도 3,600

군 8,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

○전남형 신중년 희망일자리 장려금 지원 12,000

도 3,600

군 8,400

청년 마을로 사업 376,523 200,000 176,523

국 169,495

도 57,929

군 149,099

308 자치단체등이전 376,523 0 376,523

국 169,495

도 57,929

군 149,099

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 376,523 0 376,523

국 169,495

도 57,929

군 149,099

본예산 376,523 0 376,523

국 169,495

도 57,929

군 149,099

○전남 청년 마을로 프로젝트 사업 376,523

국 169,495

도 57,929

군 149,099

청년 농수산유통 활동가 육성사업 20,000 143,839 △123,839

국 10,000

도 3,000

군 7,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

본예산 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

○청년 농수산유통 활동가 육성사업 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

에너지신산업성장 플랫폼 e-뉴딜 152,966 171,560 △18,594

국 61,500

도 27,440

군 64,026

308 자치단체등이전 152,966 171,560 △18,594

국 61,500

도 27,440

군 64,026

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 152,966 171,560 △18,594

국 61,500

도 27,440

군 64,026

본예산 152,966 171,560 △18,594

국 61,500

도 27,440

군 64,026

○에너지신산업 성장플랫폼 e-뉴딜 152,966

국 61,500

도 27,440

군 64,026

그린뉴딜 G.P.S 프로젝트 62,171 57,522 4,649

국 22,200

도 11,991

군 27,980

308 자치단체등이전 62,171 57,522 4,649

국 22,200

도 11,991

군 27,980

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,171 57,522 4,649

국 22,200

도 11,991

군 27,980

본예산 62,171 57,522 4,649

국 22,200

도 11,991

군 27,980

○그린뉴딜 G.P.S 62,171

국 22,200

도 11,991

군 27,980

스마트제조+유망기업 2.0 프로젝트 85,587 85,683 △96

국 32,040

도 16,064



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

군 37,483

308 자치단체등이전 85,587 85,683 △96

국 32,040

도 16,064

군 37,483

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,587 85,683 △96

국 32,040

도 16,064

군 37,483

본예산 85,587 85,683 △96

국 32,040

도 16,064

군 37,483

○스마트제조+유망기업 2.0 85,587

국 32,040

도 16,064

군 37,483

신재생에너지 도제 취업 패키지 102,612 0 102,612

국 39,706

도 18,872

군 44,034

308 자치단체등이전 102,612 0 102,612

국 39,706

도 18,872

군 44,034

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 102,612 0 102,612

국 39,706

도 18,872

군 44,034

본예산 102,612 0 102,612

국 39,706

도 18,872

군 44,034

○신재생에너지 도제 취업 패키지 102,612

국 39,706

도 18,872

군 44,034

탄소중립 스마트그린 프로젝트 89,191 0 89,191

국 36,652

도 15,762

군 36,777

308 자치단체등이전 89,191 0 89,191

국 36,652



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 지역맞춤형 일자리사업 창출 (단위:천원)

도 15,762

군 36,777

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,191 0 89,191

국 36,652

도 15,762

군 36,777

본예산 89,191 0 89,191

국 36,652

도 15,762

군 36,777

○탄소중립 스마트그린 프로젝트 89,191

국 36,652

도 15,762

군 36,777

대학생 아르바이트 사업 운영 85,611 67,733 17,878

101 인건비 85,611 67,733 17,878

04 기간제근로자등보수 85,611 67,733 17,878

본예산 85,611 67,733 17,878

○대학생 아르바이트 운영(2회) 85,611

―인건비 83,117

―고용·산재보험료 2,494

지역실업자 직업훈련 27,780 55,400 △27,620

307 민간이전 27,780 55,400 △27,620

02 민간경상사업보조 27,780 55,400 △27,620

본예산 27,780 55,400 △27,620

○지역실업자 직업훈련 27,780

산학연계 지원 프로그램(인턴십) 운영 122,423 0 122,423

308 자치단체등이전 122,423 0 122,423

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 122,423 0 122,423

본예산 122,423 0 122,423

○산학연계 지원 프로그램(인턴십) 운영 122,423

사회적경제조직 육성 928,746 604,752 323,994

국 92,000

균 266,724

도 103,762

군 466,260

(예비)사회적기업 일자리 창출 355,632 193,733 161,899

균 266,724

도 17,782

군 71,126

307 민간이전 355,632 193,733 161,899

균 266,724

도 17,782

346,320원*60명*4주

83,117,000원*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 사회적경제조직 육성 (단위:천원)

군 71,126

02 민간경상사업보조 355,632 193,733 161,899

균 266,724

도 17,782

군 71,126

본예산 355,632 193,733 161,899

균 266,724

도 17,782

군 71,126

○(예비)사회적기업 일자리 창출(일반인력) 291,632

균 218,724

도 14,582

군 58,326

○(예비)사회적기업 일자리 창출(전문인력) 64,000

균 48,000

도 3,200

군 12,800

(예비)사회적기업 사업개발비 지원 28,580 25,439 3,141

국 20,000

도 2,580

군 6,000

307 민간이전 28,580 25,439 3,141

국 20,000

도 2,580

군 6,000

02 민간경상사업보조 28,580 25,439 3,141

국 20,000

도 2,580

군 6,000

본예산 28,580 25,439 3,141

국 20,000

도 2,580

군 6,000

○(예비)사회적기업 사업개발비 지원 28,580

국 20,000

도 2,580

군 6,000

사회적경제기업 활성화 지원 10,900 10,900 0

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

본예산 900 900 0

○박람회 참여자 실비보상
900

307 민간이전 10,000 10,000 0

300,000원*3개사



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 사회적경제조직 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○사회적경제기업 판매 장터 운영 등 10,000

마을 공동체 활성화 1,800 1,800 0

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○마을공동체 워크숍 및 공모사업 심사
등 참석 600

○공모사업 현지조사 및 현장점검
480

○센터직원(공무직) 워크숍 및 역량강화
교육 720

마을공동체 활동지원 178,000 150,000 28,000

도 53,400

군 124,600

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

14 기타보상금 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

본예산 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

○마을공동체 공모사업 컨설팅 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 170,000 150,000 20,000

도 51,000

군 119,000

02 민간경상사업보조 170,000 150,000 20,000

도 51,000

군 119,000

본예산 170,000 150,000 20,000

도 51,000

군 119,000

○마을공동체 활동지원(공기빛깔) 120,000

도 36,000

군 84,000

○행복드림 돌봄 공동체 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

60,000원*2명*5일

20,000원*2명*6일*2회

60,000원*2명*6일

800,000원*1명*10월

10,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 사회적경제조직 육성 (단위:천원)

전남형 예비 마을기업 육성 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

본예산 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

○전남형 예비 마을기업 육성 20,000

도 6,000

군 14,000

마을공동체 지원센터 운영 151,834 32,880 118,954

101 인건비 86,574 28,120 58,454

04 기간제근로자등보수 86,574 28,120 58,454

본예산 86,574 28,120 58,454

○마을공동체 지원센터 인건비 86,574

―사무국장 30,000

―팀장 26,400

―급식비 3,120

―교통보조비 1,440

―시간외 근무수당 4,374

―명절휴가비 5,640

―4대보험 7,200

―퇴직금 6,000

―교육 및 회의 참석
2,400

201 일반운영비 43,260 4,760 38,500

01 사무관리비 39,820 3,320 36,500

본예산 39,820 3,320 36,500

○마을공동체 프로그램 운영 36,500

○센터운영 사무용품 2,960

―기본 사무용품비 960

―복사용지 및 토너카트리지 2,000

○정수기 임대료 360

02 공공운영비 1,440 1,440 0

본예산 1,440 1,440 0

○공공운영비 1,440

―통신요금(인터넷, 전화)
840

―홍보책자 발송 요금 600

2,500,000원*1명*12월

2,200,000원*1명*12월

130,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

364,500원*12월

2,820,000원*2회

3,000,000원*2명*12월*10%

3,000,000원*2명

100,000원*2명*12월

20,000원*4명*12월

30,000원*12월

70,000원*12월

3,000원*200통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 사회적경제조직 육성 (단위:천원)

03 행사운영비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○전남 마을공동체 한마당 참가 2,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

본예산 4,000 0 4,000

○마을공동체 프로그램 참석 보상 4,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

본예산 18,000 0 18,000

○영광군 마을공동체 어울림 한마당 10,000

○마을리더 워크숍 6,000

○마을공동체지원센터 연계 워크숍 2,000

사회적경제기업 시설장비 지원 62,000 80,000 △18,000

도 18,600

군 43,400

402 민간자본이전 62,000 80,000 △18,000

도 18,600

군 43,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,000 80,000 △18,000

도 18,600

군 43,400

본예산 62,000 80,000 △18,000

도 18,600

군 43,400

○사회적경제기업 시설장비 지원 62,000

도 18,600

군 43,400

찾아가는 공동체 마을지원단 운영 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

○마을지원단 사전교육 1,000

14 기타보상금 9,000 0 9,000

본예산 9,000 0 9,000

○마을지원단 활동수당
9,000

농촌 사회적경제 서비스 공급 기반조성 90,000 0 90,000

국 72,000

도 5,400

군 12,600

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 72,000

30,000원*5명*6회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리사업 창출
단위: 사회적경제조직 육성 (단위:천원)

도 5,400

군 12,600

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

국 72,000

도 5,400

군 12,600

본예산 90,000 0 90,000

국 72,000

도 5,400

군 12,600

○농촌 사회적경제 서비스 공급 기반조성 90,000

국 72,000

도 5,400

군 12,600

마을공동체 재활력 지원 육성 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

○마을공동체 재활력 지원 육성 20,000

투자유치 및 산업단지 관리 248,400 267,600 △19,200

도 48,600

군 199,800

투자유치 활성화 248,400 267,600 △19,200

도 48,600

군 199,800

투자 유치 지원 86,400 73,200 13,200

201 일반운영비 57,000 37,000 20,000

01 사무관리비 51,680 31,680 20,000

본예산 51,680 31,680 20,000

○일반수용비 44,000

―대마산단 홍보책자 제작
5,000

―투자유치기업 정산검사 수수료 10,000

―투자유치 홍보물 제조
5,000

―투자유치 홍보 봉투 및 쇼핑백 제작
3,000

―이동용 투자유치 현황판 제작
1,000

―투자유치기업 보조금 환수에 따른 공
시송달 및 공매수수료 20,000

○기업정보 이용 수수료 3,000

○투자기업 근저당권 설정 대행 수수료
및 감정평가 수수료 3,000

○투자유치활동 급량비
1,680

5,000원*1,000권

5,000원*1,000부

3,000원*1,000부

200,000원*5종

500,000원*6건

8,000원*3명*70일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 투자유치 및 산업단지 관리
단위: 투자유치 활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 1,320 1,320 0

본예산 1,320 1,320 0

○전기요금(투자유치 홍보 전광판)
360

○인터넷요금(투자유치 홍보 전광판 원격
제어) 960

03 행사운영비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○투자유치 설명회 개최 4,000

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

본예산 5,400 7,200 △1,800

○수도권 이전기업 투자유치 활동
1,800

○신성장 타깃기업 유치활동
1,800

○산업단지 통계조사 등(공무직)
1,800

203 업무추진비 20,000 25,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 20,000 25,000 △5,000

본예산 20,000 25,000 △5,000

○기업투자유치 업무추진 등 20,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○투자유치 투어 및 설명회 참석보상
4,000

산업단지 환경개선사업(기숙사 임차 지원)(2단계 도
전환사업)

162,000 194,400 △32,400

도 48,600

군 113,400

307 민간이전 162,000 194,400 △32,400

도 48,600

군 113,400

02 민간경상사업보조 162,000 194,400 △32,400

도 48,600

군 113,400

본예산 162,000 194,400 △32,400

도 48,600

군 113,400

○2023년 산업단지 기숙사 임차 지원사업 162,000

도 48,600

군 113,400

산업(농공)단지 관리 826,157 3,772,440 △2,946,283

산업단지 운영 활성화 826,157 3,772,440 △2,946,283

대마산단 관리 644,142 554,975 89,167

30,000원*12월

80,000원*12월

2,000,000원*2회

60,000원*3명*10일

60,000원*3명*10일

150,000원*12월

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업(농공)단지 관리
단위: 산업단지 운영 활성화 (단위:천원)

101 인건비 26,000 17,024 8,976

04 기간제근로자등보수 26,000 17,024 8,976

본예산 26,000 17,024 8,976

○조경수 해충(깍지벌레 등) 방제
3,464

○산업단지 화단 잡초제거
11,139

○산업단지 단지도로 풀베기
11,139

○산재보험료 258

201 일반운영비 65,480 64,600 880

01 사무관리비 17,480 16,600 880

본예산 17,480 16,600 880

○제설작업 및 시설관리용 장비임차료 9,680

―백호우 4,840

―덤프트럭 4,840

○공업용수도(가압장) 전기설비 전기안전
관리 대행수수료 2,400

○야구장 전기설비 전기안전관리 대행수
수료 1,440

○공공시설 관리용품 구입 3,000

○제설작업 및 시설관리 급량비
960

02 공공운영비 48,000 48,000 0

본예산 48,000 48,000 0

○전기요금(가로등, 신호등)
21,600

○전기요금(진입도로 가로등)
14,400

○전기요금(공업용수도 가압장)
12,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○산업단지 관련 중앙부처 업무협의
1,800

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○농약 구입(제초제, 병충해 방제) 3,000

307 민간이전 377,007 352,723 24,284

05 민간위탁금 377,007 352,723 24,284

본예산 377,007 352,723 24,284

○폐수처리장 위탁관리용역비(1개소) 377,007

401 시설비및부대비 170,855 115,828 55,027

01 시설비 170,000 115,000 55,000

본예산 170,000 115,000 55,000

76,960원*3명*5일*3회

148,510원*5명*5일*3회

148,510원*5명*5일*3회

25,742,000원*1%

605,000원*8일

605,000원*8일

200,000원*12월

120,000원*12월

8,000원*4명*30일

1,800,000원*12월

1,200,000원*12월

1,000,000원*12월

60,000원*3명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업(농공)단지 관리
단위: 산업단지 운영 활성화 (단위:천원)

○비점오염시설 정비 15,000

○공공시설물 소규모 수리·수선비 30,000

○공업용수도 수리·수선비 30,000

○폐수처리장 수리·수선비 20,000

○산업단지 공공폐수처리시설 기술진단
용역 52,000

○산업단지 공공폐수처리시설 악취진단
용역 23,000

03 시설부대비 855 828 27

본예산 855 828 27

○산업단지 관리 855

대마산단 야구장 관리 65,585 65,585 0

401 시설비및부대비 65,585 65,585 0

01 시설비 65,000 65,000 0

본예산 65,000 65,000 0

○야구장 그라운드 보수 20,000

○야구장 환경개선 15,000

○야구장 편의시설 설치 30,000

03 시설부대비 585 585 0

본예산 585 585 0

○야구장 관리 부대비 585

산업단지 환경개선 116,430 115,880 550

201 일반운영비 36,800 39,000 △2,200

01 사무관리비 2,400 1,200 1,200

본예산 2,400 1,200 1,200

○산업단지 관리소모품 구입(야구장, 화
장실) 2,400

02 공공운영비 34,400 37,800 △3,400

본예산 34,400 37,800 △3,400

○전기요금(대마산단 야구장, 조명탑, 화
장실 등) 18,000

○대마전기자동차산업단지 공업용수 사
용요금 600

○상하수도요금(대마산단 야구장, 화장실
등) 600

○생활, 공업용수 통신요금
4,200

○시설장비 유지비 6,000

―관리장비(계톱, 살포기, 동력분무기,
예초기 등) 2,000

―제설장비(제설기, 살포기) 1,000

―시설장비 연료비 3,000

○산업단지 시설물 소규모 수선 5,000

206 재료비 9,000 6,250 2,750

01 재료비 9,000 6,250 2,750

본예산 9,000 6,250 2,750

○도로제설용 염화칼슘 9,000

95,000,000원*0.90%

65,000,000원*0.90%

200,000원*12월

1,500,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*7개소*12월

450,000원*20톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업(농공)단지 관리
단위: 산업단지 운영 활성화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 70,630 70,630 0

01 시설비 70,000 70,000 0

본예산 70,000 70,000 0

○산업단지 주변마을 기반시설정비 20,000

○대마산단 환경정비(도로, 가로수, 화단
등) 50,000

03 시설부대비 630 630 0

본예산 630 630 0

○산업단지 관리 630

행정운영경비(일자리경제과) 142,198 137,413 4,785

인력운영비 75,414 74,515 899

인건비 75,414 74,515 899

101 인건비 75,414 74,515 899

01 보수 75,414 74,515 899

본예산 75,414 74,515 899

○시간외근무수당 정액분(14명) 18,154

―6급 5,915

―7급 5,343

―8급 3,598

―9급 3,298

○초과근무수당
57,260

기본경비 66,784 62,898 3,886

기본경비 66,784 62,898 3,886

201 일반운영비 41,574 37,344 4,230

01 사무관리비 38,574 34,344 4,230

본예산 38,574 34,344 4,230

○일반수용비 총액계상 20,246

○급량비 총액계상 14,898

○위원회 수당 3,430

―물가대책위원회 참석수당
2,800

―영광사랑상품권 운영위원회 참석수당
420

―소상공인지원위원회 참석수당
210

02 공공운영비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○우편요금 1,300

―중소기업 안내문 발송
616

―영광사랑카드 홍보물 발송
684

○관용차량 유지비 1,700

―전기자동차 보험료(1대) 700

―관용차량 차량비(1대) 1,000

70,000,000원*0.9%

12,321원*4명*10시간*12월

11,130원*4명*10시간*12월

9,992원*3명*10시간*12월

9,160원*3명*10시간*12월

10,651원*14명*32시간*12월

70,000원*10명*4회

70,000원*6명

70,000원*3명

380원*810통*2회

380원*450통*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 21,610 21,954 △344

01 국내여비 21,610 21,954 △344

본예산 21,610 21,954 △344

○국내여비(관내) 15,130

○국내여비(관외) 6,480

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(일자리경제과) 5,026,234 3,183,933 1,842,301

내부거래지출 5,026,234 3,183,933 1,842,301

기타회계 전출금 5,026,234 3,183,933 1,842,301

701 기타회계등전출금 5,026,234 3,183,933 1,842,301

01 기타회계전출금 5,026,234 3,183,933 1,842,301

본예산 5,026,234 3,183,933 1,842,301

○농공지구 조성사업 특별회계 전출금 5,026,234

재무활동(일자리경제과) 3,000,000 2,000,000 1,000,000

내부거래지출 3,000,000 2,000,000 1,000,000

기금 전출금 3,000,000 2,000,000 1,000,000

702 기금전출금 3,000,000 2,000,000 1,000,000

01 기금전출금 3,000,000 2,000,000 1,000,000

본예산 3,000,000 2,000,000 1,000,000

○투자유치진흥기금 전출금 3,000,000

300,000원*12월


